[Seite 401]

[1 ipse <ēe,> 4 vt] v cf r 5 qui cf quis 6 ce,dere 8 pie, 21 Cui] C cf Q 25 <Et fere> Vsque 29 Am Kopfe von Bl. 107 tilgte L. die Worte, mit denen er dann Bl. 108 beginnt: An non habet potestatem figulus B Aug. Enchy. c. 99 30 Quia Quod: eine von beiden Konjunktionen ist überflüssig]

[1] quibus ipse consentit. Est autem Sciendum, Quod Apostolus hoc verbum [2] inducit in persona impie et superbe contra Deum contententium ac ex [3] indignatione velut contra iniuriosum atque e,qualem murmurantium. [4] Ideo in Grec[o habetur Non, vt nos habemus, 'Qui respondeas', Sed [5] 'qui contra' seu 'aduersus respondeas', q. d. tune cum tuo creatore etiam [6] litigare atque opponere et respondere audes, nec in aliquo cedere paratus?

[7] Nam nequaquam est peccatum, si quis ex timore et humilitate [8] pie ad Deum dixerit: 'Quid me fe,cisti sic?' immo nec si ex abundantia [9] tentationis violentia blasphemaret, Non ideo periret. Quia non est Deus [10] noster Deus impatientie, et crudelitatis, etiam super Impios. Quod dico [11] pro Consolatione eorum, qui vexantur Iugiter cogitationibus blasphemiarum [12] et trepidant nimium, Cum tales blasphemie,, quia sunt violenter [13] a diabolo hominibus Inuitis extorte,, aliquando gratiores sonent in aure [14] Dei quam ipsum Alleluia vel quecunque laudis Iubilatio. Quanto enim [15] horribilior et fe,dior est blasphemia, tanto est Deo gratior, Si cor sentit [16] sese illam nolle, quia non ex corde eam protulit nec elegit. Hoc autem [17] signum est, quod non ex corde eam voluit et quod innocens sit ab illa, [18] si vehementer expauet et terretur eam se fe,cisse. Quia euidens signum [19] sui cordis boni est ille paor mali. Ideo remedium illorum est [20] non curare eiusmodi cogitationes.

[21] Sic et Iob sanctissimus, Cui testis est spiritus sanctus, Quod non [22] peccauit labiis suis nec aliquid stultum contra Deum locutus est in omnibus [23] suis tentationibus, Cum tamen non semel contra Deum dixerit, [24] Vt ibi: 'Quid est homo, quia magnificas eum, aut quid apponis contra [25] eum cor tuum? Vsque quo non parcis mihi Nec dimittis me?' Item: [26] 'Contra folium, quod a vento rapitur, ostendis potentiam tuam, et stipulam [27] siccam persequeris.' Et illud manifestissime: 'Quare de vulua eduxisti [28] me?' Sic eadem querela et Ieremias et Abacuk contra Deum loquuntur.

[29] Bl. 107 *Dicit enim Scriptura Pharaoni [9, 17].

[30] Queritur: Qua Consequentia hoc Apostolus ad precedentia loquitur? [31] Respondetur, Quod pulcherrimo ordine loquitur, Quia dixerat secundum [4 contra respondeas Faber, respondeas aduersus (Deum) Erasmus in den Annotatt., ex aduerso respondeas in der Übersetzung 8 Rm 9, 20 22 Vgl. Hiob 42, 7f. 24 Hiob 7, 19. 17 26 Hiob 13, 25 27 Hiob 10, 18 28 Vgl. Jer 20, 18. Im Propheten Habakuk kommt nichts Ähnliches vor (s. o. S. 356 Z. 20)]

[Seite 402]

[8/23 a. R. durch eine Reihe intermittierender leichter Striche begleitet 25 Virtus] V korr. wohl f. p ü. est quod infra ist vocabulum getilgt 26 translator: <Et significat proprie potentiam eam> 27 potestatem <p>]

[1] electionem Dei omnia fieri. Et Iacob dilectus a Deo, quia electus fuit, [2] Et misericordiam consecutus, quia sic ab eterno placuit, sicut ad Mosen [3] dixit: 'Miserebor' etc. Hiis dictis mox optime infert Corollarium, Quod [4] euidenter ex dictis sequitur, Scil. Quod solum miserentis est Dei, Quod [5] aliquis diligitur, Iustus est, Cum alioquin omnes equalis sint masse et [6] nullus coram Deo Iustus est, si non misereretur. Tunc sequitur: 'Dicit [7] enim Scriptura.' Cuius sensus est: Quod solius Dei miserentis sit et non [8] volentis, patet per hoc et probatur, Quia, vt Deus hoc sic esse ostenderet [9] et sciret homo non suo cursu, Sed Dei misericordia se velle et currere, [10] excitauit Pharaonem super filios Israel vsque in desperationem extremam, [11] Vt intelligerent se non suis viribus Pharaonem euadere, Sed virtute [12] miserentis Dei, Quia eorum euadere non fuit eorum, Sed Domini educentis [13] eos. Sic et modo, vt suos electos humiliet et doceat in nudam [14] misericordiam suam confidere, deposita omni voluntatis Vel operum presumptione, [15] permittit eos desperate affligi et persequi a diabolo Vel mundo [16] Vel carne, quos excitat. Immo sepius et precipue nostro tempore [17] suscitatur diabolus, Vt suos electos in horrenda peccata prosternat et [18] dominetur in eis diu, Vel saltem vt eorum bona proposita semper Impediat [19] et contraria faciant quam volunt, vt sic etiam palpate possint, Quia [20] ipsi non sunt, qui bene velint aut currant. Et tamen per hec omnia [21] eos educit et Liberat tandem ex insperato, cum ipsi velut desperati gemant, [22] quod tanta mala volunt et faciunt et tot bona, que volunt, non [23] volunt neque faciunt. Sic, Sic fit, 'Vt ostendat virtutem suam et [24] annuncietur nomen eius in vniuersa terra'. Et Nota,

[25] Quod 'Virtus' hoc loco idem est, quod infra 'Notam facere potentiam', [26] Quia mire Variat noster translator, Quam alibi 'fortitudinem', [27] 'Imperium', 'virtutem', 'potentiam', 'potestatem' dicunt. Sed Est Magna [28] differentia, Quia Grece 'Dynamys', hebraice 'Gebura', latine 'Vis', [29] 'Vires', 'robur' et propriissime 'Virtus', ea scil., Qua quis potens est actiue [3 Ex 33, 19 5 S. o. S. 396 Z. 7 13/14 nuda misericordia s. o. zu 1, 1 S. 158 zu Z. 22 25 Rm 9, 22 25/26 potentia übersetzt Faber wie Erasmus, fortitudo bietet Faber außerdem im Kommentar z. St.; so übersetzt auch Erasmus 2 Cor 12, 9 (an dieser Stelle überträgt Faber potestas). Die vielfältige Bedeutung von Virtus (s. o. S. 169 Z. 28ff.) verzeichnet auch Biel III Sent. dist. 23 art. 1 n. 1 28 δ?ναμις im Lex. graecolat. s. v.: potentia, virtus. Zu s. Reuchlin im Lex. hebraicum s. v.: ... quod robor, fortitudinem, virtutem, vires, potentiam interpretantur. virtus: fortitudo fidei secundum Hebreum sagt L. zu Ps 83, 8 mit Verweis auf Rm 1, 17 (W. A. 3, 650, 18f.)]

[Seite 403]

[1 <agg[reditur] conatur In] I cf A 5 krefftig P 6 Er vermag viel, vermags nit. Er kans wol thun. | P Sic] S cf E 8 Sed] S cf E : grece. 14 proprie, 15 fest P Nu?z? 15/16 Numer. bis tuum a. l. R. zu Z. 14 16 <Abdia> Robustum 17 Esa 19 Et bis impersuasibilis in anderer Tinte und leichter Schrift a. r. R. von Z. 16 ab 20 a. l. R. von späterer Hand in O (P om.): Zween harte Stein: Malen selten klein 21 Gebura] G cf d 23 Vt] V cf e]

[1] ad superandum et perfringendum, quod conatur. Cuius Contrarium In [2] Scripturis Est 'infirmitas' i. e. impotentia, Non 'e,gritudo' Vel 'morbus', [3] Bl. 107b. *vt ibi: 'Virtus in infirmitate perficitur.' Et iterum: 'Infirmata est, [4] tu vero perfecisti eam.' Et psalmo 6.: 'Miserere mei, Domine, quoniam [5] Infirmus sum'; t[eu]tonice Crafftloß, machtloß, econtra Crefftig, mechtig, [6] Vt dicitur: Er vormag vill, vormags nit, er Kans woll thun. Sic de Deo [7] dicitur: 'Potens est Deus facere.' Item 'potens in prelio'.

[8] Sed 'Exusian' grece proprie significat 'potestatem' seu liberam facultatem [9] et Licentiam. Que, est potestas, vt sic dixerim, pacis, Sicut illa [10] belli. Quia in iis, que possidemus et nostra sunt, facultatem liberam [11] habemus et potestatem, Sed in iis, que oppugnamus, potentes et fortes [12] sumus.

[13] Est et aliud nomen fortitudinis in Heb[re]o, Quod dicitur 'Ethan' [14] i. e. durum, robustum, que est proprie passiuua potentia, Vt que actiuam [15] potentiam potest sustinere. Hoc teu[tonice] dicitur: feßt. || Numer. 24.: [16] 'Robustum quidem est habitaculum tuum.' || sicut Rupes est fortis Vel [17] castrum Vel ciuitas, de qua dicit Dominus apud Esaiam 50.: 'Posui [18] faciem meam vt petram durissimam.' Sic dicitur fortis, qui non potest [19] extorqueri et superari, || Et homo ceruicosus, impersuasibilis || contrarie [20] primo significato, de quo et vulgo dicitur: 'Duo lapides fortes non molunt.' [21] Quia 'Gebura' et 'Ethan', si sunt e,qualia, nihil faciunt. A proportione [22] enim e,qualitatis non fit actio.

[23] Igitur ad textum redeundo: Vt ostendat Deus virtutem suam, [2 Vgl. Erasmus zu Rm 1, 17: ... opponatur imbecillitati sive impotentiae 3 2 Cor 12, 9 Ps 67, 10: infirmata est i. e. impotens, L.s Sch., W. A. 3, 391, 36 4 Ps 6,

3. infirmus: nit starck Vocab. Gemma gemmarum, swaeck Vocab. Teuthonista 5 potens: mechtig, Vocab. Gemma gemmarum. mechtig, krefflich, Vocab. Teuthonista 7 Rm 4, 21 Ps 23, 8: potens: qui rem vi et potenter conficit, L. in den Sch. hierzu, W. A. 311, 478, 22ff. 8 Rm 9, 21; potestatem übersetzt Erasmus wie Faber und die Vulgata. ἐξουσία im Lex. graecolat. s. v.: potestas. licentia 13 erklärt Reuchlin im Lex. hebr. s. v.: Durus, fortis, robustus, ut Numeri 24. Robustum quidem habitaculum tuum. Der Vocab. Gemma gemmarum überträgt durus: hart; robustus: krefftig oder starck von leybe. Vgl. W. A. 3, 490, 36ff. 505, 33ff. 16 Num 24, 21 17 Jes 50, 7 20 L.s Sprichwörterammlung, ed. Thiele, Nr. 463, W. A. 51, 661. Wander, Deutsches Sprichwörterlexikon VI, 817, Nr. 203ff.]

[Seite 404]

[3/8 a. R. angestrichen 7 me ü. d. Z. 9 melior <fieri> 21 Aug 31 erudiat <quoniam qui gloriatur>]

[1] excitat Pharaonem. Quia non potest ostendere virtutem suam in electis, [2] nisi prius ostendat eis infirmitatem eorum et abscondat virtutem eorum [3] ad nihilumque redigat, vt non gloriantur in virtute sua propria. Hoc [4] autem non fieret, Nisi excitaret potentioorem super eos, qui eorum virtutem [5] ad nihilum redigeret, Et tunc sola solius Dei virtus appareat, quod [6] liberantur. Ergo sensus est: Excitavi te, vt opprimas superbam presumptionem [7] meorum, vt sic oppressi clament ad | me | et magnificetur tunc [8] virtus mea in illis et in te. Hic est sensus, quem in glosa secutus sum.

[9] Potest et alius et forte melior esse, Quod potentia hic non in saluationem, [10] Sed perditionem aliorum accipiatur, Vt sit sensus ab initio: [11] Quod sit Dei miserentis tantum et non volentis et currentis, Exemplum [12] primum Est Iacob, qui miserente Deo bonus factus; Quod autem non [13] miserente eo nullus bonus fit, Exemplum est Pharaon, Vt sic habeatur [14] Exemplum pro vtraque parte, Scil. Quod sit miserentis Dei, si quis currat, [15] Et si non velit neque currat, sit non miserentis, Sed indurantis. Et hic [16] mihi satis placet sensus, quia statim sequitur de vtroque exemplo: Ergo, [17] cuius vult, miseretur, et quem vult, Indurat [9, 18]. Etiam ex eo, [18] quod ait: Vt ostendam virtutem meam in te [9, 17], Volens, Quod in perditione [19] eius magnificetur virtus eius.

[20] Bl. 108. *An non habet potestatem figulus Luti? [9, 21].

[21] B. Aug[ustinus] Enchy[ridion] c. 99.: ‘Vniuersum genus humanum in [22] apostatica radice tam Iusto Iudicio diuino damnatum est, vt etiamsi nullus [23] inde liberaretur, Nemo recte posset Dei vituperare Iustitiam. Et qui [24] liberantur, sic oportet liberari, vt ex pluribus non liberatis atque in [25] damnatione Iustissima derelictis ostenderetur, quid meruisset vniuersa [26] conspersio Et quo etiam istos debitum Iudicium Dei duceret, Nisi eius [27] indebita misericordia subueniret, vt volentium de suis meritis gloriari [28] “omne os obstruatur”, et “qui gloriatur, in Domino gloriatur”.’ Magna [29] sunt ista verba et valde ponderanda, quia humiliant atque deterrent [30] valde. Immo pulchre ostendit, Quare hec verba Apostolus dixerit, Scil. [31] Vt nos erudiat ad humilitatem. Non enim ad horrorem et desperationem, [32] Sed ad gratie commendationem atque presumptionis destructionem, que [33] est salutaris desperatio, hec ponuntur. Vnde b. Aug[ustinus] ibidem c. 98.: [8 In der Gl. zu Rm 9, 17 bringt L. diese an die Gl. ord. anschließende Erklärung 9 So Lyra und vgl. Faber 21 August. Enchirid. ad Laurent. 99, Migne 40, 278 (s. o. S. 396 zu Z. 16 und S. 401 zu Z. 29) 28 Rm 3, 19 1 Cor 1, 31 33 August. l. c. 98]

[Seite 405]

[1 atz] t verdeutl. 2 videtur <quod> 8 desperat O desperet P 10 ce, cidisse 12 Danach der Rest der Seite (c. 1/3) freigelassen 13 Reliquie bis fient unterstrichen 27 <q̄i immo 30 dedi cf deti]

[1] ‘Altissimo quippe ac saluberrimo sacramento vniuersa faciens atque (vt [2] ita dixerim) vultus sanctarum Scripturarum intuens id admonere videtur, [3] vt, “qui gloriatur, in Domino gloriatur.” Ibidem item: ‘Miseretur [4] Deus magna scil. bonitate et indurat nulla iniquitate, vt nec Liberatus [5] de suis meritis gloriatur Nec damnatus nisi de suis meritis conqueratur. [6] Sola enim gratia discernit redemptos a perditis, Quos in vnam perditionis [7] massam concreuerat ab origine ducta causa communis.’ Istis [8] itaque verbis efficitur, vt homo agnoscat suam damnationem et desperet [9] suis viribus saluus fieri, Quod alias frigide cogitat, si tantummodo in [10] Adam se cecidisse intelligit. vnde se per liberum arbitrium surrecturum [11] sperat, immo presumit. Hic autem discit, Quod gratia ipsum suscitatur [12] ante omne arbitrium et supra arbitrium suum.

[13] Bl. 108b. * Reliquie salue, fient [9, 27].

[14] Hoc Nomen 'Reliquie,' frequens est in prophetis, Similiter et sententia [15] huius dicti, Vt Esaie 4.: 'Et erit omnis, qui relictus fuerit in Zion [16] et residuus in Ierusalem, sanctus vocabitur, omnis, qui scriptus fuerit [17] in vita in Ierusalem.'

[18] Et 46.: 'Audite me, domus Iacob, et omne residuum domus Israel.'

[19] Et 65.: 'Quomodo si granum in Botro inueniatur et dicatur: Ne [20] dissipet illud, quoniam benedictio est, Sic faciam propter seruos meos, [21] vt non disperdam totum. Et educam de Iacob Semen' i. e. reliquias etc.

[22] Et Amos 3.: 'Quomodo si eruat pastor de ore Leonis duo crura aut [23] extremum auricule, sic eruentur filii Israel.'

[24] Mich. 2.: 'In vnum Conducam reliquias Israel.'

[25] Eiusdem 5.: 'Et erunt reliquie, Iacob in gentibus quasi ros a Domino.'

[26] Sic igitur et multis aliis locis Apostoli et fideles de Iudeis vocantur [27] 'reliquie,' seu 'residuum', immo 'feces populi Israel', quasi scil. potioribus [28] et maioribus in perditionem euntibus. Vnde et Isaie 49.: 'Parum est, [29] vt sis mihi seruus ad suscitandas tribus Israel et fe, ces Israel Conuertendas. [30] Dedi te in lucem Gentium' etc.

[31] Sic psalmo 77.: 'Et occidit pingues eorum, et electos Israel impediuit', [32] q. d. feces saluate sunt et abiectiores, sed Nobiliores sunt excecati, [33] Sicut tota Vua, si proiciatur et vnum granum seruetur.

[3 1 Cor 1, 31 August. 1. c. 15 Jes 4, 3 18 Jes 46, 3 19 Jes 65, 8f. 22 Amos 3, 12 24 Micha 2, 12 25 Micha 5, 7 28 Jes 49, 6 31 Ps 77, 31]

[Seite 406]

[1 pauperibus <& 7 1. R 31 8 <profe[ctus]> transierant (so) N. Zeile 15 der Rest der Seite (7 –8 Zeilen) freigelassen 16 Verbum bis Iustitia unterstrichen 17/18 & ad literam ü. d. Z. add. 24 <Est ergo sen[sus]> Nam 25 Erat cf Erant 29 sic cf sicut]

[1] Sunt ergo figurate, iste reliquie, in pauperibus paucis relictis in terra [2] in transmigratione Babylonis, Quando rex et regina et principes ac [3] prophete, i. e. potentes, sapientes ac Sancti migrauerunt. Ita et nunc [4] Iudei migrauerunt in veram Babyloniam perfidie, omnes nobiliores paucis [5] relictis. Et hanc migrationem plorat Ieremias in suis Trenis Videns in [6] spiritu tunc eam significari.

[7] Item Sunt figurati per puerum illum Amalechite, 1. Reg. 31., Qui [8] relictus erat a domino suo, qui cum turba et preda transierat. Ideo de [9] tanta paucitate reliquiarum Israel dicit Isa. X.: 'Et erit Israel terrore [10] profugus et reliquie, Ligni saltus eius pre paucitate numerabuntur et puer [11] Scribet eos.' Saltus ligna sunt populus Synagoge, densissima et proceras [12] multitudine filiorum gloriosa.

[13] Vocantur itaque 'reliquie,' a relinquendo, Vt hic Ex Isaia patet. [14] Quia ce, teris in perditionem proiectis hos solos reliquit sibi pro semine [15] alterius populi.

[16] Bl. 109. *Verbum enim Consummans et abbrevians in Iustitia [9, 28].

[17] Hoc 'Consummans et abbrevians' refertur ad spiritum | et ad literam [18] |, hoc est, Quia Caro et sapientia carnis nullo modo est capax Iustitie, [19] et sapientie, Dei, Idcirco necesse est ipsum verbum Iustitie, et sapientie, [20] quod est verbum fidei, contrahi et abbreviari, vt prorsus ad carnem et [21] sapientiam eius ac Iustitiam non extendatur nec eam capiat nec capiatur [22] ab eadem. Ideo necesse est Carnales in illo offendi et extra ipsum fieri [23] et abbreviari ab eodem.

[24] Nam antequam hoc verbum fidei, verbum spiritus, reuelaretur, [25] Erant omnia in figura et vmbra propter Iude, orum tarditatem, Erat [26] verbum inconsummatum et imperfectum ac ideo omnibus facile intelligibile, [27]

Quia de sensibilibus loquebatur in figuris. At vbi exclusis [28] sensibilibus et figuris cepit Deus loqui verbum spiritus et absconditum, [29] quod est verbum fidei, Et sic Consummatum ac perfectum verbum proferre, [30] tunc simul necessario est etiam abbreviatum ab omnibus significatis, [31] sensibilibus ac figuralibus. Ac per hoc et omnes illi abbreviati [1 Vgl. 4 Reg 24, 12 ff. 5 Vgl. Thren 1, 3ff. 7 Vgl. 1 Reg 30, 11ff. 9 Jes 10, 18f. 13 Vgl. l. c. 21ff. Vgl. auch den Vocab. brevil. 16 Zur Fassung des Textes s. L.s Gl. z. St. 17 Verbum abbreviatum: evangelium et lex spiritus Faber 27 figuris s. Gl. ord. z. St.]

[Seite 407]

[4 ce_ciderunt repulit cf reputat (P repudit) 10 propter incredulitatem cf pre incredulitate; u. dem angefügten m ist noch der Abkürzungsstrich von L.s Hand 13 visibilium] vi cf In 18 Die Worte Omne enim verbum. quod aliquid sind mit 23 i. e. rem creatam vel visibilem durch Linien in Form eines Winkelhakens a. r. R. verbunden 19 perfectu (ohne Abkürzungsstrich) 21 partem ü. d. Z. add. sensum a. l. R. statt des getilgten sapientiam 24 consumatur 27 <consu[mmatur]> abbreviatur 29 & ü. d. Z. add. <& immo> erat]

[1] sunt, Vel potius ipsum ab omnibus abbreviatum est, qui illis sensibilibus [2] ac figuralibus adhe_serunt.

[3] Quod autem dicit ‘Verbum abbrevians’ potius quam rem, hoc ipsum [4] est causa, quare illi ceciderunt. Quia rem visibilem repulit et rem futuram [5] Inuisibilem non exhibuit, Sed verbum tantummodo inter medium illarum [6] dedit. Ideo Qui non credit, perit, Quia non est contentus verbo et negari [7] sibi rem indignatur.

[8] Iis autem, qui et seipsos quoque abbreviant et consummant, est hoc [9] verbum consummatum et abbreviatum ad Iustitiam, Ce_teris autem ad [10] peccatum et iniustitiam propter incredulitatem. Quia Est ‘verbum Consummatum [11] et abbreviatum In Iustitia’, i. e. Quod Iusti sunt omnes, qui [12] huic verbo credunt. Non credunt autem, Nisi in Inuisibilia intellectum [13] captient et sese precidant ab intuitu omnium visibilium. Quia et verbum [14] in hoc est ‘abbreviatum’, quia est precisum et separatum ab omnibus [15] visibilibus, Quorum nihil promittit nec exhibet, immo omnia abnegat, [16] abbreviat et abnegare docet. Quod ideo facit, Quia est ‘Consummatum’ [17] i. e. perfectum verbum, Quod non nisi perfectum et plenum [18] significat. Omne enim verbum, quod aliquid significat aut Nunciat [19] visibile aut creatum, ideo non est consummatum aut perfectum, Quia [20] partem nunciat, non totum, i. e. rem, que totum hominem non satiat, [21] Sed tantum | partem | carnem et sensum eius titillat. Si autem debet [22] nuntiare id, quod perfectum est et totum hominem satiet, necesse est, [23] Vt nihil eorum nunciet, que carnem saturent, i. e. rem creatam vel visibilem, [24] Sed solum Deum. Ideo eo ipso, dum consummatur, abbreviatur, [25] Et econtra, dum abbreviatur, consummatur. Quia Quod consummatur, [26] hoc est pro spiritu, quia nunciat ei, que bona sunt spiritui. Quod autem [27] abbreviatur, hoc est contra carnem, quia denegat, quecunque sunt bona [28] carnis. Sic econtra Verbum litere_ seu figure_ veteris eo, quod sonabat [29] et intelligebatur de temporalibus bonis | et | promissis, erat imperfectum [30] et inconsummatum et eo ipso potius prolongabatur et differebatur, [31] quam abbreviaretur. Quia semper fe_cit spiritum remotiorem fieri ac [32] differri a suis bonis seu ab intellectu suorum bonorum.

[6 Vgl. Jes 7, 9 20ff. Zu diesem mystischen Gedanken vgl. Hering, Die Mystik Luthers, S. 72]

[Seite 408]

[3 seu prolongatum in alterum Duktus add. a. r. R. 7 & prolongatum in alterum Duktus add. a. r. R. 7/8 quia bis carnale statt des getilgten Quia prolongabat ac differebat: quod significabat 8 sit ü. das getilgte esset geschrieben 9 vt carnale cf carnaliter habetur et ü. das getilgte (i. e. significa) geschrieben 18 Corol. <Licet ide[m]> 21 intelligit 29 <Que_ fit> Sed 32 proprie,]

[1] Bl. 109b. *Breuiter:

[2] Sicut Verbum legis Carnaliter intellecte_, fuit verbum [3] imperfectum et dilatatum | seu prolongatum |,

[4] Ita Verbum spiritus i. e. legis spiritualiter intellecte_, [5] est verbum consummatum et abbreviatum.

[6] Imperfectum, Quia significabat, Sed non exhibebat, quod significabat. [7] Ac per hoc et dilatatum est | et prolongatum |, quia ducebat [8] magis ac magis ad imperfectum et carnale, Cum sit impossibile id exhiberi, [9] quod

spirituale est, quamdiu | vt | carnale habetur et intelligitur. [10] Sicut quamdiu Signum pro signato accipitur, signatum non habetur. [11] Et sic tandem ipsum verbum non fuit ‘ad Iustitiam’, Sed magis ad [12] iniquitatem, mendacium et vanitatem.

[13] Rursum Verbum Euangelii est consummatum, Quia exhibet, quod [14] significat, sc. gratiam. Ideo et abbreviatum est, Quia non differt, quod [15] signat, immo prescindit ab omnibus, que prolongant et impediunt adeptionem [16] illius. Vnde et in Iustitia est abbreviatum, Quia ad Iustitiam [17] valet iis, quibus consummatur et abbreviatur, quod fit per fidem.

[18] Corollarium. Quia Idem est verbum Noue, et veteris Legis, solum [19] secundum nostram Intelligentiam Vel non-Intelligentiam dicitur perfectum [20] Vel non perfectum, Breue Vel longum. Nam Qui etiam sacrosanctum [21] Euangelium superbe intelligunt Vel false (Vt heretici et Monii), [22] faciunt sibiipsis ex verbo consummato et breuiato verbum imperfectum [23] et longum i. e. vanum, inutile, mendax. Quia Verbum Christi Non [24] potest suscipi Nisi abnegatis et precis omnibus i. e. etiam intellectu [25] captiuato et omni sensu humiliter submisso. Sed Quia plurimi persistunt [26] in superbia sua Et verbum non capiunt, immo verbo non capiuntur, [27] ideo vix reliquie, saluantur, Et abbreviatur in illis, qui pereunt, Sed Consummatur [28] in iis, qui credunt. Et hec est abbreviatio et Consummatio [29] allegorica i. e. Literalis significatio spiritualis verbi. Sed tamen venit ex [30] Morali. Quia enim Verbum spiritus abnegat omnem superbiam ac sensum [31] proprium, ideo pariter necesse est abneget et prescindatur ab omnibus [32] quoque superbis ac proprie sapientibus. Et sic Breuiatio tropologica [33] infert allegoricam. Quia vero Consummat et perficit humilitatem et [3 differre: prolongare Vocab. breuil. 21 Über die Form monius s. o. S. 348 zu Z. 20]

[Seite 409]

[8 Vgl. Hebr 11, 1 11 Vgl. Hebr 11, 1 und zu possessio et facultas L.s Auslegung in seiner Vorlesung über den Hebräerbrief in Gl. und Sch. zu 11, 1 und Sch. zu 3, 14 13 S. o. S. 406 zu Z. 17 18 In der moralischen Auslegung von Jos 6 versteht Lyra unter Jericho die civitas diaboli, welcher die civitas dei, womit natürlich Jerusalem gemeint ist, entgegengesetzt wird 28 Vor nihilominus hat man illis zu ergänzen 31 Jes 28, 20]

[1] sensum subiectionis, ideo consummat quoque et perficit omnes humiles [2] et submissi sensus homines. Ac sic Moralis quoque Consummatio infert [3] allegoricam.

[4] Fides itaque Est Consummatio et abbreviatio et Compendium [5] salutis. Siquidem verbum abbreviatum Est non nisi fides. Vnde probemus? [6] Quia Verbum breuiatum Nulli est tale, nisi intellectum sit esse [7] tale. Sed non nisi fide intelligitur. Ergo fides Est vita et viuum Verbum [8] abbreviatum. Vide, quam sit breue ‘Argumentum non apparentium’, [9] i. e. ab omnibus prescindit et abbreviat; ita et fidelis per ipsum [10] ab omnibus abbreviat, vt in non apparentibus. Deinde Consummatum, [11] Quia ‘Est substantia sperandarum rerum’ i. e. possessio et facultas futurarum [12] rerum, que sunt e,terne, sed non pre,sentium, a quibus abbreviat.

[13] Et addit: in equitate seu ‘Iustitia’. Quia et verbum litere, mortue, [14] etiam est Consummatum et abbreviatum, Sed contrarie, scil. in Iniustitia. [15] Quia sicut verbum spiritus consummat humilitatem et humiles, abbreviat [16] superbiam et superbos, i. e. perficit spirituales et destruit carnales, [17] Bl. 110. *perficit sapientiam spiritus et remouet ‘sapientiam carnis’, edificat [18] Ierusalem et destruit Ihericho, Ita Verbum Litere, mortue, econtra consummat [19] et indurat superbos et destruit humiles, perficit ‘Sapientiam [20] carnis’ et remouet sapientiam spiritus. Et destruit Ierusalem et edificat [21] Iericho. Ideo illud ‘in Iustitia’, hoc ‘in Iniustitia’ est verbum Consummatum [22] et abbreviatum.

[23] Satis ergo patet, Quod illa duo ad diuersa referuntur, ‘Consummatum’ [24] ad terminum ad quem, ‘Abbreviatum’ ad terminum a quo. [25] Quia ‘Consummatum’ ostendit, quo perducatur verbum huiusmodi, scil. [26] ad perfectionem Iustitie, ‘Abbreviatum’ vero, a quo auertat idem verbum, [27] scil. a ‘sapientia carnis’ et Iniustitia. Qui ergo Ista duo nolunt, [28] Nihilominus verbum manet abbreviatum et relinquit illos in carne et [29] Iniustitia.

[30] Et est cum isto Verbo sicut cum pallio Vel tectura abbreviata, Que, [31] vbi vnum texerit, alterum nudum relinquit, Isa. 28.: ‘Conangustatum [32] est stratum, ita vt alter decidat, et pallium breue, vtrunque operire non [33] potest.’ Sic et verbum fidei Est angustum, vt non vterque homo in illo [34] quiescere possit, Sed alter i. e. vetus

omnino decidit et excidit, Quia non [35] capit eum. Et pallium idem non tegit vtrunque, Sed tantummodo

[Seite 410]

[20 / S. 411, 12 durch eine Reihe intermittierender leichter Striche a. R. bezeichnet 20 Qui bis Confundetur unterstrichen, mit vorgesetzter (v. Q) senkrechter Linie, wohl statt Paragraphenzeichens 24 Prouer 25 Isa 29 Sanctus add. a. r. R.]

[1] Nouum hominem. Valde ergo perfectum et consummatum verbum, quia [2] mire et inundanter consummat hominem, Sed valde breue, quod nullum [3] veterem hominem consummat, Sed abbreviatur ab omnibus. Vult [4] ergo dicere, Quod Dominus Consummationem faciet, Sed Valde breuem [5] et angustam. Quia in pluribus abbreviatur, quia totum veterem hominem [6] abbreviabit secundum perfectionem consummationis, ita et magnitudo [7] abbreviationis. Erat autem populus fere totus Carnalis et in carne [8] glorians; ideo vehemens ibi facta est abbreviatio secundum multitudinem [9] carnalium hominum. Et non mirum, Quod omnes fuissent abbreviati, [10] Quia omnes erant filii carnis et secundum veterem hominem ex patribus [11] nati, Nisi quod Dominus reliquit semen.

[12] Ergo ‘Consummatio abbreviata inundauit Iustitiam’. Mira res, Quod [13] Inundatio sit Iustitiae, et Consummatio et tamen breuis angustaque. Quis [14] Vidit diluuium angustum? Et Quis vidit Consummari idem simul et [15] angustari, simul perfici et velut minui, Simul minutum et magnificatum, [16] Simul repletum et euacuatum? At hic sic factum est, Simul magnifice [17] vestitum et tectum et tamen pene totum nudatum et exutum, Simul [18] Consummatum promissum Dei et tamen abbreviatum fere omnibus. Sed [19] quibus consummatum est, Inundanter est Consummatum in Iustitia.

[20] Bl. 110b. *Qui Crediderit, non Confundetur [9, 33].

[21] Heb[reus]: ‘Qui Crediderit, Non festinet.’ Quod sic potest concordari, [22] Quod Qui credit in Christum, securus est in conscientia sua et Iustus, [23] Qui, Vt Scrip[tura dicit, ‘Confidit vt Leo’. Et iterum: ‘Non conturbabit [24] Iustum, quicquid acciderit ei’, Vbi ‘Impius’, Prouer. 28., ‘fugit [25] nemine persequente’. Et iterum Isa. 28. 57.: ‘Impii sicut mare feruens, [26] quod quiescere non potest.’ ‘Non est pax impiis, dicit Dominus.’ Et [27] psalmo 1.: ‘Non sic Impii, Sed tanquam puluis, quem proiicit ventus.’ [28] Leui. 26.: ‘Terrebit eos sonitus folii volantis.’ Et Isaie 30.: ‘He, c dicit [29] Dominus Deus, | Sanctus | Israel: Si reuertamini et quiescatis, salui [30] eritis. In Silentio et spe erit fortitudo vestra. Et nolulistis et dixistis: [31] Nequaquam, Sed ad equos fugiemus. Ideo fugietis. Et super veloces [32] ascendemus, ideo Velociore erunt, qui persequuntur vos. Mille homines [12 Jes 10, 22 21 Jes 28, 16 (Vulgata): qui crediderit, non festinet. Die Add. II zum Kap. erinnert in der Postille an den Hebreus 23 Vgl. Prov 28, 1 Vgl. Prov 12, 21 24 Prov 28, 1 25 Jes 57, 20 26 l. c. 21. Jes 48, 22. 27 Ps 1, 4 28 Lev 26, 36 Jes 30, 15ff.]

[Seite 411]

[8 Deutro 13 ply. O Phy. P 21 faciant <Non ergo hic Confundetur pro erubescencia seu pudore acci[pitur]> 23 Tessalonicenses statt des getilgten Galathe 26 adresse]

[1] a facie terroris vnus’ etc. Est ergo sensus, Quod Qui Credit in Christum, [2] Non festinet, Non fugiet, Non terrebitur, Quia Nihil timet, stat [3] quietus et securus, fundatus supra firmam petram, vt Matt. 7. Dominus [4] docuit. Qui autem non credit in eum, vtique ‘festinet’, i. e. fugiet et tamen [5] effugere non poterit Instante tribulatione et angustia, precipue autem [6] Iudicio. He, c est enim pe, na damnatorum et Inquies sine fine, Quod fugiunt [7] Deum et tamen effugere non possunt. Quod etiam omnis Conscientia [8] mala Christum oblita facit, Vt Deutro. 28.: ‘Mane dices: Quis mihi det [9] vesperam? Et Vespere: Quis mihi det mane? Propter cordis tui formidinem, [10] qua terreberis.’ ‘Dabit enim tibi Dominus cor pauidum et animam [11] consumptam merore.’

[12] Talis autem horror et fuga festinantis conscientie Est ipsa Confusio [13] conscientie. Quia Vt Ply[nius ait: ‘Nulli animalium Est paor Confusior [14] quam homini.’ Ideo quam apte Respondet Nostra translatio cum LXX, [15] Quia illi dicentes: ‘Non Confundetur’ Volunt Confusionem et perturbationem [16] conscientie, significare, Que, fit a terrore et pauore, Vt nullus ordo [17] cogitandi, consiliandi ibi relinquatur, Sed tantum fuga queratur et tamen [18] non Inueniatur. Sicut Confusio fit in bellicis tumultibus, Vbi paor et [19] terror inciderit, festinatur ibi et

confunditur quilibet. Talis Est pena [20] omnium morientium, immo patientium extra Christum, Quia perturbantur, [21] Vt nihil sciant, quid faciant.

[22] B. Hieronymus, quem sequitur Lyra, dicit: 'Non festinet', i. e. Non [23] videtur ei propinquus aduentus Domini, Sicut Tessalonicenses Mouebantur [24] et terrebantur, quasi instaret dies Domini, q. d. Non est ita [25] pusillanimis, qui credit in Christum, Quod propter quamcunque tribulationem [26] statim putet adesse Iudicii diem. Hanc autem glosam Non [27] intelligo, quid velit, licet non reprobem, Sed tamen, Quia non vacat, [28] disquirere transeo.

[29] Bl. 111. *Posset et alia esse glosa, que, mea quondam fuit, Sed violentior [3 Vgl. Mt 7, 24 8 Deut 28, 67 10 l. c. 65 13 Plin. Nat. hist. VII, 5: nulli (sc. animantium) pavor confusior (sc. quam homini) 14 Jes 28, 16 (LXX): et qui crediderit, non confundetur; s. Hieron. Comment. in Isaiam IX, 28, ed. Bas. 1516, V, f. 55, Migne 24, 333. Erasmus in den Annotatt. z. St. stellt beide Übersetzungen, die der LXX und des von Hieronymus revidierten Textes, mit Anführung des Grundtextes nebeneinander. Er selbst übersetzt: pudefiet 22 Vgl. Hieron. l. c. und Lyra z. St. Die Auslegung des Non festinet ist dort frei nach Hieronymus gegeben 23 Vgl. 2 Thess 2, 1ff. 29 L. bringt in seiner Gl. z. St. diese Erklärung nicht; glosa bedeutet hier wohl nichts weiter als 'Auslegung'. Die Äußerung bezöge sich also ganz allgemein auf die Zeit vor der Römerbriefvorlesung]

[Seite 412]

[3 docilis] o und lis verdeutlicht 8 Aug 13 iudicare 14 sicut cf Iac 28 horrentis apparere in anderem Duktus angefügt n. apparere ein Viertel der Seite freigelassen]

[1] paulo, Scil. Quod Qui in Christum credit, Non festinat stulto zelo et cursu [2] demonii meridiani ceteros Iudicare, seipsum excusare, Sed humiliter [3] sentit Et docilis est ac dirigibilis. Multi enim in feruore nouicio festinant [4] ad celum et ad Iustitiam atque sapientiam nimis accenso studio, quod [5] diabolus excitat, Vt primo cursu exhausti postea inutiles fiant in omni [6] fastidio boni studii et tepidi penitusque languidi ad omne bonum, Quia [7] effusi sunt sicut aqua in principio. Sic 'hereditas, ad quam festinatur in [8] principio, in fine benedictione carebit'. Et B. Augustinus in libro de [9] Beata Vita: 'Quod nimio ardore suscipitur, solet malo fastidio perire.'

[10,11,12] /Item festinant etiam alii et prompti sunt alios { Iudicare/ docere/ audiri, [13,14,15] /tardi { Iudicari/ doceri/ audire. /Non sic, Qui in Christum credit, Sed est, sicut ait B. Iacobus: [16] 'Sit autem omnis homo tardus ad loquendum, Velox ad audiendum.' [17] Sed Contra Iudei Noluerunt audire, quia festinauerunt corde etc.

[18] Sed Quia In Greco 'Confundetur' Non secundum latinissimam et [19] propriam significationem ponitur, vt supra dictum est de Confusione [20] i. e. disturbance etc., sed 'Confundetur' i. e. pudefiet seu erubescet, [21] Ideo festinatio illa et erubescencia sic concordant, Quod pudefactus abhorret [22] apparere, querit fugam et latere. Sicut dicunt: 'Cadite, montes, [23] super nos.' Ideo Confusio illa facit eum festinare i. e. horribiliter fugere. [24] Quod non facit, Qui Credit in Christum, Quia non confunditur nec erubescit [25] securus de Christo.

[26] Igitur Idem vtraque translatio habet, sed LXX causam, hebraica [27] vero Effectum expressit, sicut alias sepissime. Nam ad Confusionem et [28] pudefactionem Sequitur fuga et festinatio | horrentis apparere |.

[2 Vgl. Ps 90, 6 und Lyra z. St., sowie W. A. 4, 62, 18, wo L. die Psalmenstelle: ab incursu et daemonio meridiano deutet: a nimio fervore et religione superstitiosa, a singularitate sub specie maxime sanctitatis. Vorher hat er die Ruhe des Gottgeborgenen dargelegt 7 Prov 20, 21 8 Bei Augustin weder in der Schrift de beata vita noch sonst wörtlich nachzuweisen 16 Jac 1, 19 19 S. o. S. 411 Z. 15 20 pudefiet übersetzt Erasmus 22 Hos 10, 8. Lc 23, 30 26 Hebraica d. i. Hieronymus' Berichtigung der LXX; s. o. S. 411 zu Z. 14]

[Seite 413]

[1 Cap. decimum der obere Teil der Buchstaben durch Beschneiden des Randes beschädigt 2 Zelum bis scientiam unterstrichen 3 proprie, 7 proprie, 10 <sibi> obstinati 13 <ad> quod 15 & cf Sed 23 <ex d Iussu> requirantur 28 formam cf firmam (P firmum) 31 cum simul cum]

[1] Bl. 111b. *Cap. decimum.

[2] Zelum Dei habent, Sed Non secundum scientiam [10, 2].

[3] Hoc est portentum, Quod proprie et solum repugnat fidei, resistit [4] obedientie, facit homines dure, ceruicis et incorrigibiles, vt in he,reticis [5] et scismaticis patet. Quia Velut sit impossibile eos errare, ita duri stant [6] et obstinati in bona sua intentione, In hoc totam summam sue, salutis [7] statuantes, quod pie intendant et Dei zelo. Hos Scriptura proprie appellat [8] prauos seu Curuos corde et mente corruptos, Vtpote qui non sint corrupti [9] carne seu in Corporalibus vitiis, Sed in spiritualibus, sibi in sensu et bono [10] obiecto spirituali obstinati. Hos et B. Virgo arguit dicens: 'Dispersit [11] superbos mente cordis sui.' Ex horum Numero sunt hodie Pontifices [12] et Principes, qui neglectis suis officiis zelo Dei et pia intentione agunt [13] aliena negocia, Et omnis, qui relicto bono viliore, quod debet, maius [14] bonum i. e. maioris boni speciem fallente diabolo sequitur. Iste enim [15] est sensus et caput serpentis antiqui Et omnium discordiarum causa et [16] fons, pater superbie, et pertinacie, et incredulitatis, Et propter salutem [17] impedit salutem.

[18] Igitur Notandum, Quod 'secundum Scientiam zelare Deum' Est in [19] pia ignorantia et mentalibus tenebris Deum zelare, Hoc est, Nullum tam [20] grande bonum estimare, etiamsi Deus ipse esse appareat et omnis gloria [21] eius, Quin semper timidus sit, paratus duci et flecti ac doceri ad quodcunque [22] vilius bonum. Ac sic semper sine scientia, sine sensu, sine mente [23] ad omnia esse indifferentem, que, cunque requirantur siue per Deum siue [24] per hominem siue per quamcunque creaturam. Nesciunt enim eligere, [25] Sed expectant eligi et vocari. Sic psalmo 17.: 'Cum electo electus eris.' [26] Non ait: eligente electus eris.

[27] Hii sunt homines mites, docibiles, Sicut aurum ductile et in omnem [28] formam tractabile. Vnde In Scripturis sanctis differunt 'Rectum' et [29] 'bonum', Vt psalmo 124.: 'Benefac, Domine, bonis et rectis corde. Declinantes [30] autem in obligationes' (i. e. prauitates contra et a rectitudine) [31] 'adducet Dominus simul cum operantibus iniquitatem' i. e. bonum vane [2/ S. 419 Z. 1 gedruckt nach P von Denifle 2 I, Quellenbelege, 326 –331 4 Vgl. Ex 32, 9. Deut 9, 13, s. u. S. 472 Z. 16 18 curvi s. o. S. 305 Z. 3 10 Lc 1, 51 15 Vgl. Apc 12, 9. 20, 2 25 Ps 17, 27 29 Ps 124, 4f. (pravitates in L.s Gl. W. A. 4, 410, 16; der Bibeltext hat in V. 5: Dominus cum operantibus)]

[Seite 414]

[2 Vt] V cf s 6/7 dirigt (ohne Abkürzungsstrich) 8 Scire] S cf s 19 <a Mose> a Christo Exponuntur] E cf P 24/25 ad bis crederetur in lechterem Duktus a. r. R. von Z. 22 ab 27 Q cf ve]

[1] estimatum secundum illam prauitatem. He, c rectitudo ferme transfertur [2] 'e, quitas', Vbi recte transfertur, Vt sit Iustitia recta Bonum rectum, [3] Iustitia autem praua seu propria bonum peruersum Et prauum. [4] Ecclesiastes: 'Peruersi difficile corriguntur.' Vnde psalmo 44.: 'Virga [5] equitatis', alias 'directionis', hoc est, rectitudinis, 'Virga regni tui'. Quia [6] 'dirigit mansuetos in Iudicio' i. e. eos, qui nihil sciunt, non seipsos dirigunt [7] in consilio et sensu proprio. Igitur 'secundum scientiam zelare' [8] Est nihil scire, quod zeletur. Scire enim se non scire, He, c est ista [9] scientia, secundum quam Iude, i non habent zelum. Sciunt enim se scire. [10] Qui enim scit se non scire, est mitis, dirigibilis, non resistens, Sed omnibus [11] manum dare promptus.

[12] Bl. 111 bis. *Quis ascendet in ce, lum? [10, 6].

[13] Ista Verba non ad hunc sensum ponit Moses Deut. 30., Sed Apostolus [14] ex abundantia suo sensu in spiritu Nucleum eorum eruit, Magno velut [15] argumento nos erudiens, Quod vniuersa Scriptura de solo Christo est [16] vbique, si introrsum inspiciatur, licet facietenus aliud sonet in figura et [17] vmbra. Vnde et dicit: Finis Legis Christus [10, 4], q. d. omnia in Christum [18] sonant. Quod adeo verum esse id probat, quod hoc verbum, alienissimum [19] a Christo, tamen Christum significat. Exponuntur autem diuersis [20] Modis.

[21] Primo Vt in glosa, Quod Apostolus duas Iustitias sic inuicem [22] comparat, vt Iustitie, legis tribuat opus, Iustitie, autem fidei verbum. [23] Quia ad legem requirebatur opus, ad verbum autem requiritur fides, [24] || ad opus requirebatur lex, Vt sciretur, quid fieri deberet, Sed ad fidem [25] requirebatur verbum, Vt non sciretur, Sed crederetur. || Ergo Iustitia [26] illa stat in opere facto, Ista autem in verbo credito. Ideo Quod sit illud [27] verbum, exprimit dicens: Ne dixeris etc. [10, 6], i. e. Q. d. Verbum credendum [28] est Nihil aliud Quam illud: Christus est mortuus et resurrexit.

[29] Vnde Iste Negatiue et quesitiue locutiones affirmatiuas includunt [2 S. o. S. 406 zu Z. 16 4 Eccles 1, 15 Ps 44, 7; virga directionis Vulgata (auch L. in seiner Auslegung W. A. 3, 251), sceptrum equitatis Kolumne Hebraeus in Fabers Quincuplex Psalterium 6 Ps 24, 9: iudicium est doctrina euangelii sui, glossiert L. W. A. 3, 144, 6 8 Vgl. hierzu etwa Tauler, Predigten, Augsburg 1508, Predigt 6 (Bl. 13 a. a. E.) 13 Vgl. Deut 30, 12 21 In teilweise wörtlicher Übereinstimmung mit der Gl. L.s (s. o. S. 100 Z. 22) z. St. 29 Die Bedeutung des negativen Ausdrucks tritt auch in der Gl. ord. und bei Lyra hervor]

[Seite 415]

[10 Christi <ascensum> 15 Erasmus cf R[euchlinus] 17 <argumentum> experimentum 19 enim auf Rasur. Danach ein Wort wegradiert 20 illuc 22 Intentio Apostoli und 23 Et non ex opere auf Rasur 24 deus ü. d. Z. rasch add.]

[1] vehementiores, vt: ‘Quis ascendet in ce_lum?’ i. e. dicas constantissime [2] Christum ascendisse in ce_lum, Et saluus eris. Et noli vlllo modo dubitare, [3] Quod ascenderit; hoc est enim verbum, quod saluabit te. Sic docet Iustitia [4] fidei. Hec est via Compendii et breuis ad salutem. Iustitia autem legis [5] longa Ambages et circuitus, Vt figuratum est in filiis Israel in deserto.

[6] Secundo Stapulensis Intelligit, Quod Moses in istis verbis insinuauerit [7] Christi Iustitiam et eius descensum et ascensum. Vnde sic ipse transfert: [8] ‘De ea autem, que ex fide est, sic dicit: Quis ascendet in ce_lum? [9] Hoc significat Christi descensum. Aut: Quis descendet in abyssum? Hoc [10] significat Christi ex mortuis reductionem.’ Ideo ipse refert hanc particulam [11] ‘hoc est’ seu ‘hoc significat’ ad illas que_situas: ‘Quis ascendet?’ [12] ‘Quis descendet?’ et non ad verbum illud ‘Ne dixeris’. Sed ita anxie [13] et perplexe laborat in huiusmodi expositione, Vt nihil sensus inde percipi [14] possit.

[15] Tercio Erasmus putat hic nihil esse difficultatis Et frustra laborari [16] ab expositoribus, scil. Quod Apostolus Velit Mosen istis verbis eos compescuisse, [17] qui non credunt, nisi experimentum rei Videant, vt: ‘Quis [18] ascendet in ce_lum?’ i. e. Ne dixeris: Christus non est in ce_lis, licet non [19] videas, Sed tantum crede. Qui enim hoc non credit Et dicit: ‘Quis [20] ascendit in ce_lum?’ hic idem facit, vt qui neget Christum illic esse aut [21] velit sibi experimentum huius fidei fieri.

[22] Sed Quicquid sit, Intentio Apostoli Est, Quod tota Iustitia hominis [23] ad salutem pendet ex verbo per fidem Et non ex opere per scientiam. [24] Bl. 111 bis b. Vnde et per omnes prophe_tas *Nihil aliud arguit | Deus |, Quam [25] quod nollent audire vocem suam, Et prophe_tis Non opera, Sed verba et [26] sermones commendauit. Vnde Iere. 7. expresse dicit: ‘He_c dicit Dominus [27] Exercituum, Deus Israel: Holocaustomata vestra addite victimis vestris [28] et comedite carnes. Quia non sum locutus cum patribus vestris et non [29] precepi eis in die, qua eduxi eos de terra Egypti, de verbo holocaustomatum [30] et victimarum. Sed hoc verbum precepi eis dicens: Audite [31] vocem meam, Et ero vobis Deus Et vos eritis mihi populus.’ Et Isa. 1.: [32] ‘Audite verbum Domini, principes Zodomorum, auribus percipite legem [33] Dei vestri, populus Gomorre. Quo mihi multitudinem victimarum [34] vestrarum?’ Et sequitur: ‘Si volueritis et audieritis me, bona terre, [4 S. o. S. 409 Z. 4 6 Vgl. Fabers Übersetzung, Kommentar und die sprachliche Erläuterung z. St. 15 Vgl. Erasmus' Annotatt. z. St. 26 Jer 7, 21ff. 31 Jes 1, 10f. 34 l. c. 19]

[Seite 416]

[3 Quia odorificat 11 capite, 17 ce_didit 18 Cristus 21 <Tunc> Ideo 28 verbo cf verbi 29 Das zweite preciosissimum ist precio sissimum geschrieben]

[1] comeditis.’ Item eiusdem vltimo: ‘Ad quem autem respiciam nisi [2] ad pauperulum et contritum spiritu et trementem sermones meos? Qui [3] enim Immolat bouem, quasi qui interficiat virum, Qui odorificat thus, [4] quasi qui benedicat Idolo’ etc. ‘He_c omnia elegerunt in viis suis’ etc.

[5] Hoc autem Non prestat Nisi fides, Que, excecatur omnem sapientiam [6] carnis faciens Nihil sciri, paratum doceri ac duci et promptum audire [7] et cedere. Quia Non Magnitudinem operum, Sed mortificationem veteris [8] hominis requirit Deus. Non autem Mortificatur Nisi per fidem, que, [9] humiliat sensum proprium et subiicit alterius. Tota enim Vita v[eteris] [10] hominis stat in sensu seu mente seu sapientia et prudentia carnis Sicut [11] Serpentis vita in capite. Contrito itaque capite isto totus homo vetus [12] mortuus est. Quod facit, vt dixi, fides verbi Dei. Non quod

de ce,lo tantum [13] sonat, Sed quod vsque hodie ex ore cuiuslibet boni viri, precipue [14] prelati, procedit. Idcirco Contentiosi sunt increduli et offendunt [15] semper in verbum fidei. Quia Vbi credere debent, demonstrari sibi volunt, [16] Semper se rectum Videre presumentes et ce,teros errare. Qui enim Non [17] cedit et se non errare semper putauerit, certissimum est, Quod adhuc [18] viuuit in eo Adam et vetus homo et Christus nondum in illo resurrexit.

[19] Vnde preciosissimam obedientiam Deus abscondit equaliter sub [20] magnis et minoribus operibus Nec differentiam respicit operum, Sed [21] precium obedientie,. Ideo Stultorum prudentia semper ad opus plus [22] quam ad verbum respiciens verbi dignitatem incipit ex operum dignitate [23] Vel indignitate pensare. Et Vbi opus fuerit Vile, statim et verbum vile [24] reputat et contemnit. Quia ‘prudentia carnis’ adhuc viuuit, que discernit [25] bonum et malum, ex primo peccato de ligno scientie boni et mali nata.

[26] Econtra prudentia spiritualium neque bonum neque malum scit, [27] Sed semper ad verbum, non ad opus respicit Et operis dignitatem ex [28] verbo pensat ac estimat, Vbi, etiamsi opus esset omnium vilissimum, [29] tamen ideo preciosissimum e,stimat, Quia verbum preciosissimum semper [30] reputat.

[31] Hac arte Serpens antiquus illusit Euam, Sed Non Adam, Et illudit [32] vsque hodie omnes superbos. Quia statim reuocauit Euam a verbo ad [33] opus dicens: ‘Quare precepit Vobis Deus?’ etc. Tunc illa operis paruitatem [34] contemplata ce,pit et verbum contemnere. Sic Saul quoque [35] Bl. 112. verbum Dei negligens propter magnitudinem Victimarum, *Sic Vsque [1 Vgl. Jes 66, 2f. 6 Vgl. zu einzelnen Fassungen die Predigt W. A. 1, 73 12 Vgl. hierzu Holl, Ges. Aufsätze I, 264 Anm. 25 Vgl. Gen 2, 9. 17. 3, 6f. 31 Vgl. Apc 12, 9. 20, 2 Gen 3, 1ff. 32 l. c. 1 34 Vgl. 1 Reg 15, 1ff.]

[Seite 417]

[1] hodie Operum Iustitiarum eo Maiorem se habere salutem sperant, quo [2] maiora fe,cerint opera, Eo ipso certissimo signo cogniti, Quod sunt increduli, [3] superbi et verbi contemptores, quo anhelant ad quantitatem operum. [4] Cui enim inceserit ista tentatio de quantitate operum, Vt parua [5] contemnat et magna miretur, illa fugiat, ista anhelet, hic est, Qui offendit [6] cum Iude,js et he,reticis in lapidem offensionis. Tunc enim Christus [7] manens sub vilibus operibus, que, precipiuntur verbo, relinquit illos in [8] operibus magnis, que suggerit diabolus per prudentiam carnis.

[9] Igitur omni studio et totis viribus ac clausis simpliciter oculis ac [10] omni prudentia simplicem auditum intendere oportet verbo. Et siue [11] stultum siue malum, siue magnum siue paruum precipiat, hoc faciamus, [12] Ex verbo pensantes opus, Non ex opere verbum.

[13] Alio etiam Signo cognoscuntur, Scil. Quod ea opera arripiunt, que, [14] apud homines e,stimantur magna et que vulgus miratur. Quam cito [15] autem cessant ea mirari et vilia reputare, statim fastidit et tepefit etiam [16] ipse, qui fe,cit ea, vt appareat, Quod non tam opera nec Deum in illis, [17] Sed suam iactantiam in illis quesiuuit. Vnde et opera, que, vilia sunt et [18] homines non e,stimant, non anhelat; que tamen sola sunt anhelanda, [19] vbi sine verbo operamur.

[20] Huc ergo respiciunt indocti predicatorum rudem populum seducentes, [21] Qui Vel predicantes Vel legentes Magna opera in legendis sanctorum [22] Solum ea inculcant populis atque efferunt. tunc rudes audientes talia [23] aliquid esse, statim anhelant omnibus neglectis eadem imitari — Inde [24] veniunt tot indulgentiarum promissa et permissa pro templis edificandis, [25] ornandis, ceremoniis multiplicandis — Interim nihil solliciti, quid quisque [26] Deo debeat secundum vocationem suam.

[27] Et papa et pontifices, Qui tam largi sunt pro temporalibus subsidiis [28] Ecclesiarum in indulgentiis, super omnem crudelitatem crudeles sunt, si [29] non maiora Vel equalia propter Deum gratis et intuitu animarum largiuntur, [30] cum omnia gratis acceperint gratis donanda. Sed ‘Corrupti [31] sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis’, seducti et seducentes populum [32] Christi a vera cultura Dei.

[33] Vnde Audiui ridiculam, Sed eruditissimam historiam, Quod quidam [34] rudis homo audito eiusmodi Clamoso Buccinatore exemplorum, quod [6 Vgl. Rm 9, 32 15 Vor vilia reputare ist dem cessant entsprechend incipiunt zu

ergänzen 24 z. B. Leos X. Bulle, datiert vom 31. März 1515 27 s. Onus eccl. c. XIV de statu ecclesiae remissivo, bes. 4; c. XV de indulgentiis et remissionibus, bes. Anfang und Ende; c. XIX de indispositione Romanae curiae; zu 30 bes. 13. Für Wittenberg, s. die Ablässe bei Israel, 76f. Ps 13, 1 34 Vgl. auch Sammlungen wie die des Speculum exemplorum omnibus christicolis salubriter inspiciendum ut exemplis discant disciplinam, in häufigen Auflagen]

[Seite 418]

[1 de Columna. Magnum 6 <Et cum> <Sed> Et cum 10 <inimicorum> amicorum 13 <facere> fieri 21 Mehr als die Hälfte der Seite ist danach freigelassen 22 Corde bis Iustitiam unterstrichen 25 obulis 28 Vel supra in anderem Duktus a. l. R. Im Texte Einschaltestrache Quoniam ist Qm geschrieben]

[1] ad Exemplum Simeonis in Vitis patrum de Columna Magnum aliquid [2] faciendum propter Deum esset, Tunc ille Consilio Dei, Vt irrideret [3] stulta ista Cauillatio Ambonistarum et Videretur, quid fructus inde [4] sequeretur, si eorum Cauillis homines obedirent, cepit amore Dei Velle [5] nunquam mingere. Et sic aliquot dies perseuerans cepit e, grotare vsque [6] Bl. 112b. ad mortem, Et cum suaderetur, neminem audiuit. *Sed alio Consilio [7] Dei, Videte, quomodo solutus sit a proposito. Accessit astutus homo, [8] Deo suggerente informatus, Qui acrius in idem propositum exhortabatur [9] eundem dicens: O recte, bene tu facis, perge, mi frater, vt ce, pisti. Nam [10] et ego, sicut tu facis, faciam in despectum et odium omnium amicorum [11] meorum, quia non fauent mihi, sicut nec tui tibi. Tunc ille audito, [12] quod opus suum adeo vilipenderetur ac nihil esset apud homines, Vt [13] non solum non amore, Sed odio sui id fieri dicerent, statim Ecce sanatus [14] est et ait: Si ideo me dicunt facere, Non faciam. Ecce Vlcus mortale [15] cordis, quia propter homines faciebat, quod Vbi discissum fuit, statim [16] sanus factus est. O prudens Consilium nimis et solo Deo Magistro datum, [17] quam directe tetigit morbum! Idcirco Sanctorum opera Non sunt [18] absolute predicanda i. e. hominibus commendanda, vt eadem faciant, [19] Sed addendum: Ecce in suo statu ille sic et sic viuuit, tibi in Exemplum, [20] vt in tuo statu similiter facias, Non autem, vt illius eadem facias Et tuo [21] statu neglecto in illius transilias.

[22] Bl. 113. *Corde enim Creditur ad Iustitiam [10, 10].

[23] Quasi dicat: Nullis operibus, Nulla sapientia, Nullis studiis, Sed [24] neque diuitiis aut honoribus peruenitur ad Iustitiam, Licet multi nunc [25] oblatis duobus obolis peccatorum indulgentiam sibi promittant. Et multi [26] ideo Iusti volunt sibi videri, Quod multa sciunt, legunt, docent, Aut [27] quod sublimes dignitate fulgent et sacris ministrent. Verum Noua est [28] he, c acquisitio Iustitiae, contra | Vel supra | Aristotelem, Quoniam ex [29] actibus, puta maxime exterioribus frequenter actis, producat Iustitia. [30] Sed Iustitia politica, idest coram Deo reprobata. Vera itaque Iustitia [1 Vitae patrum I: Vita S. Simeonis Stylitae 5, Migne 73, 528 3 Ambonistae (s. u. S. 454, 18) ist wohl eine sarkastische Wortprägung Luthers 25 “uno grosso gab (Tetzl) die gratia umb ½ Groschen”, erzählt L. in den Tischreden, 3 n. 3846 28 Nach der bekannten Aristotelesstelle, s. o. S. 172 Z. 9 u. ö. 29 Man vgl. hiermit auch Fabers iustitiam Dei in nobis adaugere z. St.]

[Seite 419]

[5 <Sed> Iust[itia] Scil. Vbi] das Iust[itia] nicht augenfällig getilgt, hat aber ebenfalls als gestrichen zu gelten 11. 12 ce, dit 21 confessionem 25 <conf> Deus]

[1] fit credendo ex toto corde verbis Dei, Vt supra 4.: ‘Credidit Abraham [2] Deo et reputatum est illi ad Iustitiam.’ Quod autem Iustitia Philosophi [3] ita dispertitur in distributiuam et commutatuam, deinde et generalem, [4] Venit ex ce, citate mentis Seu ex humana sapientia in temporalibus tantum [5] intenta secundum rationem tractandis, Scil. Vbi potest fieri, Vt [6] aliquis nulli, alius paucis, alius multis debeat et communicet. Verum [7] in Iustitia Dei Homo nulli non debet, Quia ‘factus est omnium reus’. [8] Offenso enim Creatori debet gloriam et Innocentiam suam, Creature, vero [9] bonum vsum et cooperationem seruitutis Dei. Ideo non soluit, Nisi iis [10] omnibus subiectus humiliet se in nouissimum locum, Nihil sibi in omnibus [11] querens. Sicut Iuriste dicunt: ‘Qui cedit omnibus bonis, satisfecit’; Ita [12] qui cedit Deo creaturis, etiam seipso et libens ac volens it in nihilum [13] et mortem ac damnationem sponte confitens Nec dignum sese arbitrans [14] aliquid horum sese participare, hic sane Deo satisfecit et Iustus est. Quia [15] nihil retinuit sibi, omnia cessit Deo et creaturis. Hoc fit per fidem, [16] Qua homo sensum suum captiuat in verbum crucis et abnegat se et a [17] se omnia, mortuus sibi et omnibus. Et sic soli Deo viuuit, ‘cui omnia [18] viuunt’, etiam mortua.

[19] Ore autem Confessio fit ad salutem, Scil. Quod fides ad Iustitiam [20] perducens Non peruenit ad finem Iustitie, scil. salutem, Si non peruenit [21] ad confessionem. Confessio enim est opus fidei precipuum, Qua homo [22] negat se et confitetur Deum ac ita negat et confitetur, Vt etiam vitam [23] et omnia neget, antequam se affirmet. Moritur enim in confessione Dei [24] et abnegatione sui. Quomodo enim potest fortius se abnegare quam [25] moriendo pro confessione Dei? Tunc enim relinquit se, vt stet Deus et [26] confessio eius.

[1 Rm 4, 3 3 Zur Unterscheidung von iustitia generalis (und particularis), distributiva und commutativa s. Schütz, Thomaslexikon s. v. iustitia und Garcia, Lex. scholast. 366f. Speziell zu dem zweiten Begriffspaar Altenstaig, Lex. theol. s. v. iustitia. Aus den dort gegebenen Nachweisen sei hervorgehoben: Gerson, de directione cordis, consideratio 3 (III, 469). Biel III Sent. dist. 34 art. 1 not. 3 fin. (II, Bl. O V), nach Scotus III Sent. dist. 34 qu. un. n. 17 (VII2, 742). Die Grundstelle ist Arist. Eth. Nicom. V, 5 (II, 1131f.). Vgl. noch Reisch, Margarita philosophica XII, 24. S. auch o. S. 234 Z. 15 und u. 449 Z. 7 4 caecitas mentis z. St. von Faber erörtert 7 vgl. Jac 2, 10 11 Cod. VII, tit. 71 (vgl. Digest. XLII, tit. 3), s. dazu die Glossatoren. Nicht eigentlich eine satisfactio wird mit der cessio vollzogen, der Cedent ist nur z. B. von Schuldhafte befreit. Vgt. W. A. 1, 102, 16ff. 16 Vgl. Mt 16, 24 17 Vgl. Lc 20, 38, doch genauer mit kirchlichen Gebeten sepulkralen Charakters zusammenstimmend, s. Denifle2 I, 421, Anm. 1]

[Seite 420]

[1 Diues bis illum unterstrichen Inuocat O inuocant P 2 Seu cf Et 5 Quod] Q cf et 7 comparata cf comprobata 8 (Ei autem qui) potens 9 8. cf 7. 10 Cor 12 pauperes ist paups geschrieben 13 nos und 15 nostram in kleinerem Duktus ü. d. Z. add. 16 v. Ille Einschaltetrich 18 pete cf petite 22 grec 23 dynameo (so) cf dynameon i. e. potenti in kleinerem Duktus ü. d. Z. add.]

[1] Bl. 113b. *Diues in omnes, Qui Inuocant illum [10, 12].

[2] Noua Locutio! Potuit enim dicere ‘promptus’, ‘facilis’, Seu Vt lex [3] dicit, ‘Misericors ad clamantes ad se et benignus ad exaudiendum’, [4] Sicut psalmo 43.: ‘Quoniam tu, Domine, suavis et mitis et multe, misericordie [5] omnibus Inuocantibus te.’ Sed Id voluit Apostolus Notare, Quod [6] et alibi dicit, Quia Deus dat Inuocantibus supra quam petunt, Ita, vt [7] Inuocatio comparata donationi Sit pauper et modica Ita, vt nec tanta [8] cogitare potuisset Inuocans, nedum petere. Vt Eph. 3.: ‘Potens est omnia [9] facere superabundanter quam petimus aut intelligimus.’ Et Supra Ro. 8.: [10] ‘Nescimus, quid oremus, sicut oportet.’ Et 2. Cor. 9.: ‘Potens est [11] autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis.’ Diues ergo [12] Deus Exaudiendo, Sed nos pauperes inuocando; potens ille implendo, [13] trepidi | nos | et infirmi petendo. Quia nec tantum petimus, quantum [14] donare ille potest et vult, hoc est, Nos non secundum potentiam eius [15] petimus, Sed longe infra potentiam eius secundum infirmitatem | nostram |. [16] Ille autem non potest dare nisi secundum potentiam suam. Ideo semper [17] plus dat quam petitur. Ideo dicit: ‘Dilata os tuum, et ego’ (non stillabo [18] Sed) ‘implebo illud’, i. e. pete, quantumcunque potes, plus ego dono, [19] quia potens est donatio super potentiam petitionis tue, ideo ‘et spiritus [20] adiuuat infirmitatem nostram’ in petendo. Hoc enim ‘potens’, quod [21] hic de Deo dicitur, Non, vt in logica, accipitur pro contingenter ac Libere [22] valente ac facultatem habente, quando et vbi voluerit. Sed grec[e [23] est ‘Dynameno’ | i. e. potenti |. Quod significat eam potentiam, quam [24] supra dixi ‘robur’ seu ‘vires’, ‘virtutem’, Vt sit sensus: Deus quando [25] dat, tam potenter ac fortiter dat, vt nec cogitare talia potuissemus. [26] Sic enim potens est i. e. preualidus et fortis, vt plus, quam petat infirmitas, [2 Vgl. Ex 22, 27. Joel 2, 13 usw. 4 Ps 85, 5 6 Erasmus erläutert diues mit diuitiis abundans 8 Eph 3, 20 9 Rm 8, 26 10 2 Cor 9, 8 17 Ps 80, 11: abundanter tribuam glossiert L. W. A. 3, 612, 1 19 Vgl. Rm 8, 26 20 Vgl. die Definition von potentia bei Usingen, Compendium totius loyce, tract. V de predicamentis (Bl. J V). Dazu Trutvetters Breviarium dialecticum I, c. 2 de predicamentis (Bl. F IV. V) und Summule totius logice I, c. 2 (Bl. R) 23 L. geht hier von 2 Cor 9, 8 wieder zu Eph 3, 20 über. Im Folgenden ist Verschiedenes aus Fabers Kommentar zu Eph 3, 20 verwertet, jedoch weicht L. in Einigem ab und macht eigne Zusätze. τ? , δὲ δυναμένω , Vulg.: qui potens est 24 S. o. S. 402 Z. 28]